
AMOVILLACRESPO.COM.AR

PUBLICACIÓN BARRIAL DE  
DISTRIBUCIÓN  GRATUITA

LA GUÍA

A N I V E R S A R I O

ESPECIAL

AMOVILLACRESPO.COM.AR


5



AMO VILLA CRESPO

Es una alegría presentarles 
esta edición especial que 
celebra los diez años de 
nuestra querida revista. En esta 
década AVC ha sido más que 
una publicación; es también 
un espacio de encuentro que 
reúne  personas, rincones 
y proyectos que hacen de 
este vibrante barrio porteño 
el mejor del mundo, narrando 
sus historias, destacando 
su cultura y celebrando su 
identidad.

Hoy volvemos al papel con una 
edición que queremos que pase 
de mano en mano, pero que 
también invita a ser atesorada 
como un testimonio del amor 
y la pasión que sentimos por 

Villa Crespo. En estas páginas 
encontrarán recomendaciones 
y recorridos por los sabores 
de sus cocinas, sus joyas 
escondidas y la diversidad 
de su arte, esperando poder 
trasmitirles la red hermosa que 
late detrás de este barrio único 
de Buenos Aires.

Queremos que, al recorrer 
el barrio con nuestra guía 
en mano, encuentren la 
inspiración, la riqueza y el 
asombro que Villa Crespo nos 
sigue regalando.

¡Gracias por acompañarnos en 
esta aventura!

3



4

CÓMO USAR ESTA GUÍA:

El mapa del barrio está dividido en 
Norte, Centro, Sur y en cada zona 
podés encontrar dónde comer, com-
prar y salir. Además, escaneá los QR 
que amplian la información.

VILLA CRESPO

¡Chequeá el 
mapa online!



Esta GUIA es un viaje
editorial para celebrar los 10 años de 
AVC. Estamos felices de estar acá, 
nuevamente en papel, para oler la 

tinta, tocar y pasar las páginas en la 
mesa del bar.

ÉSTA ES LA GUÍA AVC CON 
LOS IMPRESCINDIBILES 

DEL BARRIO.

5



1 — RUT'S CATERING
2 — 1893 PIZZA & PASTA
3 — SAMPA V
4 — PANAGIOTIS 
5 — F5 CANTINA
6 — LA CAVA JUFRÉ
7 — ARISTIPO LIBROS
8 — TOTALMENTE TANO
9 — CALIBROSCOPIO / 
        EL LIBRO DE ARENA
10 — NEKO SUSHI
11 — PROYECTA MAREA
12 — SALGADO
13 — DOC CAFÉ
14 — YAFUSO
15 — VELAZCO BAR
16 — HACHE GALERÍA

17 — LA FLOR DE ALMAGRO
18 — OH NO LULU! TIKI BAR
19 — LA FAUSTINA
20 — MICROGALERÍA / LOY
21 — LOVE IN ROLL
22 — HASTA LA MASA
23 — CAFÉ CRESPIN
24 — EL CHIRI 
25 — JULIA
26 — MALVÓN
27 — 878 BAR
28 — LA CRESPO
29 — AL FARES

26

38

30

31

25

27
34

39

37

36 28
29

32

35

33

40

6



17 — LA FLOR DE ALMAGRO
18 — OH NO LULU! TIKI BAR
19 — LA FAUSTINA
20 — MICROGALERÍA / LOY
21 — LOVE IN ROLL
22 — HASTA LA MASA
23 — CAFÉ CRESPIN
24 — EL CHIRI 
25 — JULIA
26 — MALVÓN
27 — 878 BAR
28 — LA CRESPO
29 — AL FARES

30 — SARKIS
31 — ANGELIN
32 — FRANCA  
33 — CHUI
34 — RUTH BENZACAR
35 — GORDO CHANTA
36 — MANDRÁGORA LIBROS
37 — CONDARCO
38 — FLORESTA VESTIMENTA
39 — LA FUERZA BAR & VERMÚ
40 — CIRCULO ONCE

¡Chequeá la Guía  
AVC online!

5

6

16
17

4

18

22

19

121

20

2
3

7
8

13

9

11
10 12

14
15

24
41

N O R T E

23

7



DÓNDE COMER
N O R T E

         — RUT'S CATERING

Una experiencia única de comida judía casera tiene lugar 
en un pequeño local atendido por sus dueños, Rut y Sergio. 
Rut recrea los sabores de su familia con bohios, sambusek, 
knishes de papa, pastrón y otras delicias mientras Sergio se 
encarga de atender el negocio con su estilo característico, 
siempre detrás de una mesita repleta de papeles.

 

1

8



N O R T E

Lo de Rut es ideal para festejos porque todo puede comerse 
con la mano, y en época de fiestas judías es mejor hacer el 
pedido con anticipación porque crece la demanda y todo lo 
que ofrecen se prepara artesanalmente. 

¡Pero para qué esperar a las fiestas si el local de Rut está a 
la vuelta de la esquina¡ "No es Loyola, es Loyola 211" avisan 
los ya legendarios carteles de la vereda que te invitan a una 
comida al paso, ya que Sergio te dejará probar lo que quieras 
sabiendo que quien llega una vez a su local, siempre vuelve.

 Loyola 211 | Mar a Vier de 10 a 20hs, sáb 10 a 17hs.  
4856-2620  | @ruts.catering

9

http://www.intagram.com/ruts.catering


2  — 1893 PIZZA & PASTA

En una casa construída en 1893 (de ahí el nombre) y convertida en 
empresa recuperada, sus trabajadores y el maestro pizzero de siempre 
ofrecen una excelente pizza a la parrilla en más de 30 variedades. Sin 
dudas está entre las mejores del barrio. Para los tradicionales, también 
hay pizza a la piedra y ricas pastas caseras. Las empanadas son exqui-
sitas, y hay salteñas al estilo boliviano, picantes, un hallazgo total en el 
barrio. Los postres no se quedan atrás y todo está hecho con ingredientes 
de calidad. El ambiente es super tranquilo, ideal para una cena román-
tica o una juntada familiar. Acompañar estos proyectos cooperativos 
tiene su plus, sobre todo cuando la atención es tan cálida y esmerada. 

 Av. Scalabrini Ortiz 701  |  @milocho93

3
 — SAMPA 99V

Restaurante casi único en su tipo, donde la cocina vegetariana es un 
viaje infinito por sabores originales que reconfortan con referencias 
latinoamericanas. Su carta combina ingredientes de temporada con 
muchas opciones para almuerzo, brunch y cena.

 Scalabrini Ortiz 769  |  sampa.com.ar  |  @sampa99v

10

http://www.intagram.com/milocho93
http://sampa.com.ar
http://www.intagram.com/sampa99v 


11

4
 — PANAGIOTIS DELI   

             GRIEGO

Las tres hermanas, hijas del grie-
go Panagiotis Andreu, siguen su 
legado en la fábrica artesanal de 
productos griegos. Hacen a mano 
la masa filo, un arte en sí mismo, y 
preparan platos típicos de Medio 
Oriente, picadas, empanadas y 
dulces, todo delicioso y de cali-
dad. El baklavá, los deditos de 
novia y en especial los galakto-
bourekos son, como resuena en 
su nombre, de otra galaxia. Cuan-
do los sábados hay Souvlaki es un 
planazo para comer al paso.

 Castillo 245 | 1126198075 
@panagiotisdeligriego 

 

5  — F5 CANTINA

Cantina y confitería en la his-
tórica esquina del bodegón 
La Mamma Rosa. Es el últi-
mo proyecto de Atelier Fuerza, 
que se unió con Romero-Sieiro 
para compartir dos propuestas 
gastronómicas en un mismo 
local. Atelier se ocupa de lunes 
a sábado hasta las 18hs del 
café de especialidad, panes de 
masa madre, medialunas de 
manteca que chorrean almíbar 
y muchas delicias más, mien-
tras que la cantina abre lunes  

 
a sábado por la noche y domin-
gos al mediodía.

  Jufré 202   
@atelerifuerza y @rscantina

 

8 — TOTALMENTE TANO 

Restaurante italiano posta con 
una impronta informal. Platos 
italianos de autor de la mano de 
Pipo. Rico y artesanal.

 Aguirre 465 | Mie-Sab de noche.  

Findes 13-16 | @totalmentetano 

10     — NEKO SUSHI

Cocina nikkei de la mejor. Usan 
pescados nacionales y frescos 
como trucha patagónica, lisa, 
besugo, chernia, mero, lengua-
do y corvina, también mariscos. 
Toda la propuesta busca ser ami-
gable con el medioambiente y 
tiene su alternativa veggie. Una 
rareza del menú: un roll con carne 
de Wagyu (una raza de vaca de 
origen japonés, criada en nues-
tras tierras). Por último, una carta 
de vinos pensada especialmente 
para acompañar el sushi.

Velasco 471 | @nekosushi.ar 

N O R T E

http://www.intagram.com/panagiotisdeligriego 
http://www.intagram.com/atelerifuerza
http://www.intagram.com/rscantina
http://www.intagram.com/totalmentetano 
http://www.intagram.com/nekosushi.ar  


12  — SALGADO ALIMENTOS

Salgado abrió un 11 de noviembre de 2006 y desde entonces  plantó 
bandera en una zona que fue creciendo con él. Es uno de los restau-
rantes más reconocidos y con más historia de Villa Crespo y, aunque 
la gran especialidad sin dudas son las pastas (que también pueden 
comprarse frescas), la carta incluye variadas opciones.

A lo largo de los años Esteban Salgado se fue adaptando a los tiem-
pos y contextos, incluso abrió sucursales, pero mantiene la esencia y 
el ritual que tiene con Agustín Ciccini, el jefe de cocina, con quien se 
sientan todas las semanas a pensar los platos especiales del finde. 
Muchas pastas se volvieron clásicos que los mismos comensales 
fueron legitimando a lo largo del tiempo, como los ravioles de bata-
ta y almendras a los cuatro quesos, sorrentinos verdes de queso de 
cabra y tomates secos, canelones de brócoli y champiñones, ravio-
les de carré de cerdo e higos. Las irresistibles combinaciones y el 
amor que hay detrás de cada plato probablemente sean algunas de 
las claves del éxito. La otra, el dinamismo de su carta, que cambia sin 
perder calidad ni identidad.

 Velasco 701 y sucursales | @salgadoalimentos 

12

http://www.intagram.com/salgadoalimentos


13  — DOC CAFÉ

Un espacio ideal para arrancar el día, para leer o para un juego de 
ajedrez. DOC cumple 5 años (3 en VC) y ya hay una comunidad villa-
crespense que lo adoptó y disfruta de sus movidas super interesan-
tes: degustaciones de cafés, música en vivo, flash tattoos, tarot, radio 
en vivo, ferias, poesía, pop-ups gastro y hasta yoga y meditación en 
la vereda. Es el café de las fainás y los tostones, con platos ricos e 
innovadores tanto para brunchear como para almorzar. En DOC pro-
ducen desde el pan brioche hasta el chutney de panceta, pasando 
por el yogur, la granola, mermeladas, cremas veganas y más. La pas-
telería también es casera, como su famoso alfajor de cardamomo 
o la tarta cremosa de lima-limón vegana y sin gluten. La carrot cake 
está entre las más ricas.

  Aráoz 645  | Lun a Vie 8 a 20.30. Findes de 9 a 20.30hs 

         doccafe.com.ar | @doc.cafe	  

N O R T E

13

http://doccafe.com.ar
http://www.intagram.com/doc.cafe  


         — TINTORERÍA YAFUSO

Una experiencia distinta para pro-
bar platos nippones. La ex tinto-
rería convertida en restaurante 
japonés es famosa por su larga 
lista de espera para las cenas 
pero la buena noticia es que tam-
bién abre sus puertas al medio-
día, todo con la atención más 
cálida. Los platos se preparan a 
la vista mientras te explican todo 
el menú y sus ingredientes. Si sos 
amante de la gastronomía japo-
nesa es un lugar para conocer.  

 Velasco 399 | 1121366922  
 
17 — LA FLOR DE ALMAGRO

Heladería Artesanal fundada en 
1933. Fabrican un espectacu-
lar helado manteniendo la receta 
familiar y logrando sabores únicos. 

 Estado de Israel 4727  
4854-0717 | @laflordealmagro_  

19 — LA FAUSTINA 

Cocina sefaradí y café de espe-
cialidad. Sirven desayuno, almuer-
zos y cenas. Una nueva propuesta 
gastronómica y cultural, con coci-
na casera al estilo sefaradí con un 
toque personal. El ambiente en la 
casa con patio y muebles antiguos 
es cálido y super reconfortante.  

Recomendamos consultar la 
agenda para no perderse ninguna 
de sus propuestas.

    Acevedo 930  
@lafaustina.cafeteria 

21  — LOVE IN ROLL

Con orgullo podemos decir 
que acá mismo, en pleno Villa 
Crespo, se hace el mejor fala-
fel de la ciudad. Fresco, sabro-
so, potente, los rolls se prepa-
ran en versiones clásicas o en 
combinaciones más especia-
les. También hay guisos, papas 
fritas, sopas y ensaladas (todo 
vegetariano), jugos y cervezas.  

 Aguirre 601  y Av. Honorio 
Pueyrredón 1482 | @loveinroll

  

14

14

http://www.intagram.com/laflordealmagro_
http://www.intagram.com/lafaustina.cafeteria 
http://www.intagram.com/loveinroll


22 — HASTA LA MASA

Uno de los espacios del barrio que sentimos como nuestra casa. Acá 
todo es casero ¡hasta la masa!, fresco y sano. Un salón amplio y un 
patio verde invitan a una experiencia reconfortante. El desayuno y la 
merienda con café de especialidad y pastelería casera de elaboración 
propia alegran el corazón. Ni hablar del brunch, es un viaje de ida, de 
los mejores. Ofrecen más de 40 variedades de tartas (que podés pedir 
enteras para el freezer), sandwiches, pizzas y ensaladas, además de 
platos caseros con un menú del día que es para aprovechar. Gabriela 
Gaudin, el alma mater detrás de este hermoso proyecto, entendió que 
comer es una experiencia que nace y nutre desde el corazón, y eso se 
nota en cada bocado. ¡Recomendadísimo! 

  Loyola 642  | Lun a Vie 8.30-20hs. Sáb 10-20. Dom 11 a 20hs.  

hastalamasa.com.ar | @hastalamasa

N O R T E

15

http://hastalamasa.com.ar
http://www.intagram.com/hastalamasa


 — CAFÉ CRESPIN 	

 Uno de los pioneros en apos-
tar por la cafetería en el barrio. 
Pasan los años y los clásicos de 
Crespín no cambian: ¡es que no 
se puede pedir nada más! Fiel al 
estilo americano, hay menúes 
que incluyen café y hacen de un 
brunch, desayuno o merienda 
algo fuera de lo común. ¡Larga 
vida al roll de canela y a la tosta-
da francesa! También hay budi-
nes, tortas, muffins y muchísimas 
opciones de deliciosa pastelería. 
Para el almuerzo, siempre hay 
plato del día para disfrutar en un 
ambiente relajado y amigable. 

  Vera 699 | Mar a Sab 10-20 
Dom 10-19. Mie a Sab 19.30-22.30hs (solo para delivery y take away)   
@cafecrespin 

 — EL CHIRI

El nuevo Chiri de Villa Kreplaj 
continúa con su propuesta de 
sabores caseros con guiños a 
la cocina judeo-neoyorkina. Su 
creador y chef Juan Pablo Gor-
ban propone platos tradicionales 
con toques mágicos homena-
jeando a su bobe Dorita. Entre 
las especialidades de la casa 
se encuentran el sandwich de 
pastrón casero, el BBQ pork y 
el bagel de salmón ahumado. 

 Velasco 801 | 4800-3746   
@elchiridvk

  — JULIA

Una cocina especial que privilegia 
el producto y sus sabores de base. 
Julia es el pequeño gran restau-
rante del chef Julio M. Baez, quien 
soñó una propuesta independien-
te que privilegia el grupo humano, la 
diversidad, la creatividad, la auten-
ticidad y la micro estacionalidad. 
Con solo 22 asientos, una expe-
riencia única que busca ampliar los 
límites desde lo mínimo, y sin dudas 
lo logra. Para una ocasión especial.

Loyola 807 | @julia.restaurante

24

23

25

16

http://www.intagram.com/cafecrespin 
http://www.intagram.com/elchiridvk 
http://www.intagram.com/julia.restaurante


          — MALVÓN 

Uno de los pioneros en el barrio 
que siempre es una excelente 
opción para acompañar maña-
nas, tardes y noches con paste-
lería artesanal, panes de masa 
madre horneados a diario y 
comidas caseras. Las tortas son 
un espectáculo (la cheese cake 
de maracuyá es única), igual que 
el brunch con variedad de exqui-
siteses. El sandwich de pas-
trón es infalible; lo hacen estilo 
neoyorquino y es un favorito. Y 
cuando el ambiente es hermo-
so, como esta casona con patio 
verde al fondo, vajilla antigua y 
sillas y mesas de distintos esti-
los, la experiencia es sinigual. También podés comprar para llevar.

  Serrano 789  | Todos los días de 8:30 a 21hs.  

@malvonba  |  malvon.ar

26

28  — LA CRESPO 

Exquisiteses de la cocina judía tra-
dicional con acento porteño. Su hot 
pastrami es un infaltable en la ruta 
del pastrón. Recomendado para 
almorzar y merendar, para comer 
ahí o para llevar. 

  Vera 1001 | Mar a Dom de 11 
a 17hs. | @lacrespodeli 

29  — AL FARES

Cocina árabe siria real y auténtica 
con excelente relación precio-
calidad. Nada pretencioso, puros 
sabores y mucha amabilidad. La 
picada completa es un viaje al 
placer. ¡Nos encanta!

 Serrano 682 | 4005-6111 
@alfareserrano

N O R T E

17

http://www.intagram.com/malvonba
http://malvon.ar 
http://www.intagram.com/lacrespodeli
http://www.intagram.com/alfareserrano 


  —  SARKIS 	

Cocina de Medio Oriente con las 
recetas de la familia Katabian. No 
hay dudas, lo mejor en su especiali-
dad en Buenos Aires. Solo hay que 
ir preparado para esperar lugar. 

 Thames 1101  
@restaurantesarkis

 
31  — ANGELIN

Los creadores de la pizza canche-
ra. Un clásico del barrio ideal para 
una pizza al paso en la barra o en 
la vereda. Las empanadas de car-
ne fritas se hacen agua en la boca 
y el flan mixto tiene sus fanáticos. 
La yapa: fueron foto de tapa del 
número 1 de AVC y por eso son 
aún más especiales.

 Av. Córdoba 5270 
4774-3836 | @angelin.pizzeria

32  —  FRANCA 	

Fuego y vino es la segunda pro-
puesta (la otra es Julia) del chef 
Julio Martín Baez en el barrio. Una 
cocina indie que está en la guía 
Michelin, y en la Guía AVC ;)   

 Darwin 1111 | Lun a sáb 19.30 
a 23:30hs | @francarestaurante_ 
 

30 33  — CHUI

Una de las aperturas más cele-
bradas de la pandemia, porque 
Chui tiene un jardín para admin-
rar y disfrutar todo el año y una 
cocina exquisita; alto plan.  

Loyola 1250 | @chui.ba

35
 
— GORDO CHANTA   

“Pizza, vino y faso" en una esqui-
na con ambientación destaca-
ble. Hay platitos para arrancar 
(destacan el aguachile y la burra-
ta con pesto y cerezas), buenos 
vinos y una variedad de tiernas 
pizzas de autor. Dato: Las empa-
nadas son de Ña Serapia (ahora 
El Lunfardo). También para llevar.

Velasco 1200  
@gordochantapizza  

37
 
— CONDARCO

Restaurante "de platitos” don-
de es dificil encontrar el favo-
rito. El matrimonio tortilla de 
papas y sándwich de milanesa 
es insuperble. También la pesca 
del día y las opciones vegeta-
rianas que combinan con vinos 
para todos los gustos y bolsillos.  

Dorrego 901 | Lun-sáb 18 
a 1am | @condarco_  

18

http://www.intagram.com/restaurantesarkis 
http://www.intagram.com/angelin.pizzeria
http://www.intagram.com/francarestaurante
http://www.intagram.com/chui.ba
http://www.intagram.com/gordochantapizza   
http://www.intagram.com/condarco_


 — ARISTIPO LIBROS

Pequeña librería de usados. Un lugar especial con muy buen material 
para lectores exigentes. Patricio Rago, su impulsor, compra y vende 
libros inconseguibles, rarezas, ediciones especiales, clásicos y joyi-
tas. Sus publicaciones con las últimas adquisiciones son un clásico, 
y muchas veces hay que cantar "pri" antes que nadie. Como si fuera 
poco, organizan la FLU Feria del libro usado y la Francachela de Aristi-
po, una fiesta imperdible en la calle (y cada vez más concurrida) donde 
no faltan el baile, el vino, los choris y los besos entre libros.

 Av. Scalabrini Ortiz 605 | aristipolibros.com.ar | @aristipolibros

9  — CALIBROSCOPIO &  EL LIBRO DE ARENA

El Libro de arena es la librería 
de les editores de Calibrosco-
pio, editorial  que publica libros de 
cuidada belleza literaria y plástica. 
Un espacio especializado en litera-
tura infantil y juvenil, con libros raros 
y exquisitos para todos los gustos. 
Recomendamos ir con tiempo, por-
que además es tan amplia la oferta 
que da para perderse sin apuros en 
sus altos y repletos estantes.

  Aráoz 594 | calibroscopio.com.ar | @calibroscopio

DÓNDE COMPRAR

7

N O R T E

N O R T EN O R T E

19

http://aristipolibros.com.ar
http://www.intagram.com/aristipolibros
http:// calibroscopio.com.ar
http://www.intagram.com/calibroscopio


 — PROYECTA MAREA

Una tienda formada por diseñadoras 
y productoras argentinas unidas por 
la convicción de un modo de hacer 
colectivo y responsable. Es una Marea 
de mujeres, de ideas, de fuerza, de 
trabajo creativo, que entiende la pro-
ducción y el comercio como un pro-
ceso de intercambio entre personas 
que aportan identidad a la comunidad. 
Para encontrar indumentaria feme-
nina, de bebés y niñxs, sin género, 
juguetes, cerámica y accesorios. Ellas 
son Achiras Indumentaria, Abundan-
cia Ropa, Latalatero, Soy Amazómi-
ca, Lucas Dice y Valeria Nicali, quien 
desde hace más de 10 años abrió el 
local que hoy alberga esta colectiva. 
Además, reciben proyectos de otras 
ciudades del país con una oferta her-
mosamente seleccionada y con acento en lo federal. 

 Velasco 409 | Lun a Sab 10-20hs. | 1130815563  
@proyectamarea

36  — MANDRÁGORA LIBROS & CULTURA

La librería (y ahora también editorial) abrió en 2018 en una hermosa 
casa del barrio con una excelente selección de narrativa, ensayo, 
libros infantiles y juveniles, tanto de editoriales grandes como de las 
independientes: Literatura argentina, feminismo, clásicos, ilustrados 
y más tienen como bonus una atención de lujo a cargo de Juan y 
Caro, sus fundadores. Además, cada mes abren talleres y cursos 
especializados y ofrecen descuentos en editoriales seleccionadas. 

 Vera 1096 |  1159673760 | @mandragora.librosycultura   

11

20

http://www.intagram.com/proyectamarea 
http://www.intagram.com/mandragora.librosycultura


                    
— FLORESTA VESTIMENTA

Una joyita del barrio donde encontrás vestimenta con corte y calidad 
impecables, una colección de básicos para todos días, simples y fun-
cionales, que enamoran. Diseñados por Ale Ventura y expuestos en 
un local divino, prestan especial atención a la calidad de las telas y en 
lograr una moldería sentadora para distintos tipos físicos. 

 Bonpland 930 | Mar a sáb de 15 a 19hs. 
tiendafloresta.com  | @florestavestimenta

 40   — CIRCULO ONCE

Obrador de alimentos naturistas, reales y orgánicos estilo asiático. 
Tienen una variedad de productos que hacen respetando sus técnicas 
milenarias de preparación pero agregando el toque propio y con 
materias primas locales. Sake, soja, miso, tekka, umeboshi y más.

  Aguirre 977 | circulo11.com | @circulo_once

N O R T E

38

21

http://tiendafloresta.com
http://www.intagram.com/florestavestimenta
http://circulo11.com
http:// www.intagram.com/circulo_once


DÓNDE SALIR
N O R T E

 — LA CAVA JUFRÉ

Un almacén y bar de vinos donde 
la cata es protagonista. Lito tie-
ne una selección de vinos locales 
que se guardan en la cava subte-
rránea conservando las botellas 
en óptimas condiciones de tem-
peratura y humedad. Los vinos por 
botella o copa se pueden acom-
pañar con unas ricas picadas o 
bruschettas.  

  Jufré 201 | Jue a Dom des-
de 19hs | lacavajufre.com.ar  
@lacavajufre 

15  — VELAZCO BAR

Club musical y bar. Ideal para 
escuchar música y tomar una 
cerveza artesanal en un ambien-
te super amigable. 

 Velasco 492 Mar a J 18 a 
00hs Vie y Sab 18 a 1:30 
@velazcodisqueriabar

— HACHE GALERÍA

Galería de arte contemporáneo. 
Recomendadísimo visitar las mues-
tras y escuchar a Mindy y Silvina, 
las galeristas más amorosas.

 Loyola 32  @hachegaleria

18  — OH NO! LULU TIKI BAR

Un bar que te transporta a una isla 
paradisíaca en plena ciudad, un 
oasis tropical para relajar y disfru-
tar de tragos a base de ron, cítricos 
y especias. La carta de cocktails 
de Oh No! Lulu es fiel a la defini-
ción de tiki bar, pero con identidad 
propia. Hay opciones para picar y 
platos más suculentos como la Big 
Kahuna Burguer o el Pupu Platter. 
Sabores típicos de la cocina poli-
nesia y hawaiana.

 Aráoz 1019 | Mar a dom 
desde 20hs |  @ohnolulutikibar

 6 16

22

http:// lacavajufre.com.a
http://www.intagram.com/lacavajufre  
http://www.intagram.com/velazcodisqueriabar 
http://www.intagram.com/hachegaleria 
http://www.intagram.com/ohnolulutikibar


 — MICROGALERÍA | CAFÉ LOY

Una galería de arte emplazada en una 
casa antigua de Villa Crespo que es tam-
bién una plataforma de pensamiento, 
exhibición, circulación y poesía. El dúo de 
Celeste Caporossi y Maggie Mosquera 
gestiona diversas propuestas y modos 
de construir y compartir manifestaciones 
artísticas priorizando siempre y ante todo 
lo humano y lo sensible. El espacio crece 
con una propuesta de exhibiciones y acti-
vidades muy interesantes en torno al arte, 
sumando una pequeña tienda de editoria-
les independientes, trastienda, el atelier 
de los artistas de Bs. As. Paste Up y Loy, un nuevo café y bar de hierbas 
con blend de artes e infusiones, pastelería vegana y almacén serrano.

�   Loyola 514  | Mie a sáb de 15 a 19hs | @microgaleria

20

 — 878 BAR

Sin dudas, una de las mejores barras 
de la ciudad con 20 años en el barrio. 
Ambiente ideal, una carta de vinos con 
más de 130 etiquetas, una colección de 
bebidas propias y una coctelería supre-
ma. ¿Querés más? Se puede picar algo 
o cenar, y todo, todo es rico y especial. El 
8 es mucho más que un bar; es refugio, 
punto de encuentro y testigo de innume-
rables momentos. Fidelidad eterna al 8. 

 Thames 878 | Mar a dom desde 
19hs |  @878bar

27

23

http://www.intagram.com/microgaleria
http://www.intagram.com/878bar


34 — RUTH BENZACAR

Fundada en 1965 por Ruth Benzacar y con una trayectoria de más 
de 50 años, la galería es hoy un templo del arte contemporáneo en 
Villa Crespo. Dirigida actualmente por Orly Benzacar y Mora Bacal, 
tercera generación de galeristas pioneras en el mercado del arte 
nacional, pasan por sus salas tanto artistas de gran trayectoria como 
emergentes a lo largo del año, invitando a visitar las más espectacu-
lares muestras, y participando en ferias nacionales e internacionales. 
Una galería referente en Argentina y precursora en la región que se 
puede visitar y disfrutar en nuestro barrio.

 
 Velasco  1287  Mar a Sab de 14 a 19hs  
@ruthbenzacar  |  ruthbenzacar.com  

24

http://www.intagram.com/ruthbenzacar
http://ruthbenzacar.com  


39 — LA FUERZA BAR & VERMÚ 

La esquina de Dorrego y Castillo está imantada. Es la fuerza de la 
naturaleza hecha vermú. La Fuerza (con una z de rayo) es un bar 
inspirado en los típicos bares porteños, ideal para picotear algo rico 
y acompañar con un vermú de la casa en sus distintas versiones, 
todas elaboradas al pie de Los Andes. Si el vermú fue la excusa para 
armar el bar, los platitos para compartir son el mejor pretexto: tortilla 
de papas, milanesa a caballo, buñuelos, croquetas de pescado, be-
renjenas con provoleta o papas fritas en tres versiones distintas. Los 
buñuelos son un clásico, sus triolets también. Tiene una terraza con 
parrilla cuyos fuegos se encienden ocasionalmente convocando en-
cuentros especiales y hay una agenda intensa que recomendamos 
atender.

Dorrego 1409  |  Lun a vie desde 18hs. Findes desde 12hs  
@lafuerzabar | @lafuerzavermu | lafuerza.com.ar

N O R T E

25

http://www.intagram.com/lafuerzabar
http://www.intagram.com/lafuerzavermu
http://lafuerza.com.ar


1 — CLUB A. ATLANTA/
        LOS BOHEMIOS
2 — TIENDA CHACRA
3 — COOP. CULTURAL QI
4 — DAME BOLA
5 — TRESCHA
6 — PASTRÓN DON ELIAS

7 — DARWIN COLLECTIVE
8 — PIZZERÍA NÁPOLES
9 — MILENA CASEROLA
10 — CAFÉ SAN BERNARDO 
11 — HELADERÍA LAS MALVINAS
12 — DISQUERÍA RGS
13 — PIZZERÍA IMPERIO

26

6

19

5

9

8

10
11

3

1

  4

2

7



7 — DARWIN COLLECTIVE
8 — PIZZERÍA NÁPOLES
9 — MILENA CASEROLA
10 — CAFÉ SAN BERNARDO 
11 — HELADERÍA LAS MALVINAS
12 — DISQUERÍA RGS
13 — PIZZERÍA IMPERIO

14 — ES MALTA
15 — LIBRERÍA RODRIGUEZ
16 — EL BUEN SABOR
17 — CASA BRANDON
18 — VITIUS

27

¡Chequeá la Guía  
AVC online!

10

C E N T R O

11

15

16

17

18

1214

1314



         — CLUB A. ATLANTA/     
             LOS BOHEMIOS

El bodegón más villacrespen-
se que vas a encontrar. "Senti-
miento por el morfi, Atlanta y Villa 
Crespo", reza su presentación. El 
restaruante del club se ganó la 
lealtad del barrio con grandes y 
sabrosos platos en un ambiente 
donde se respira Villa Crespo. 

 Humboldt 538  
@losbohemios.restaurante

4  — DAME BOLA

Platos y platitos variados en un 
lugar con onda, ideal para junta-
das. De lejos verás los sifones 
poblando las mesas; de cerca, 
tortillas, milanesas, sandwiches y 
opciones veganas, hongos, pas-
tas y todo eso que nos gusta. De 
lunes a viernes de 12 a 16hs. y de 
martes a sábado desde las 19hs.

Gurruchaga 95  
@damebolacomidaredonda

 

  — TRESCHA
 

Tomás Treschanski es el chef y 
creador de esta propuesta de 
lujo. La experiencia consiste en 
una degustación culinaria en la 
barra para 10 personas donde 
productos locales y técnicas e 
inspiraciones varias dan forma a 
esta cocina contemporánea.

Murillo 725  
trescharestaurant.com

6  — PASTRÓN DON ELIAS

A Don Elias va el que sabe. Clau-
dio mantiene un perfil bajo desde 
hace más de 30 años, pero su 
pastrón es célebre y se mantiene 
como uno de los secretos mejor 
guardados del barrio. Claro que 
no solo de pastrón vive el hom-
bre: además del pechito vacu-
no ahumado (que se ofrece en 
fetas o por pieza para preparar), 
su almacén tiene una excelente 
selección de productos gourmet 
y otros típicos de la cocina judía, 
panes caseros, quesos, fiambres,

DÓNDE COMER
C E N T R O

1 5

28

http://www.intagram.com/losbohemios.restaurante 
http://www.intagram.com/damebolacomidaredonda 
http://trescharestaurant.com 


C E N T R O

 
conservas, farfalej y dulce 
de leche. A fuerza de arduo 
trabajo, sobrevive a los avatares 
modernos y mantiene intacta y 
auténtica su esencia barrial.

 Warnes 570 | 1173645268

8  — PIZZERÍA NÁPOLES

Clásico del barrio. Es la preferi-
da de Elvis de Villa Crespo y de 
muches vecines que se juntan 
ahí desde siempre. Pizza a la pie-
dra  o al molde con sabor especial.

 Av. Corrientes 5588
4854-2180

         — HELADERIA     
              LAS MALVINAS

Heladería artesanal con dos 
sucursales en el barrio, más villa-
crespense no hay. Riquísimos 
helados con gustos que se des-
tacan como canela, sambayón y 
kinotos al whisky, además de los 
clásicos que nunca fallan.

Av. Ángel Gallardo 78 y   

Av. Corrientes 5402   

4862-5667 | 1160707874

13
 — PIZZERÍA IMPERIO

Pizzería clásica en la esquina  
más icónica del barrio. Reco-
mendada para una pizza al paso 
o como punto de encuentro. 

 Av. Corrientes 5206 
4854-2637

          — EL BUEN SABOR  
               AFRICANO

Uno de los pocos restauran-
tes para probar cocina típica de 
Camerún y el África subsaharia-
na, aquí de la mano del sonriente 
chef Maxime. Ideal para el invier-
no, los platos son suculentos y 
hay opciones veggie y veganas.

 Camargo 296. 4854-8800 
@elbuensaborafricano

11

16

29

http://www.intagram.com/elbuensaborafricano 


 — TIENDA CHACRA

Nacidos en Cipolletti, Rio Negro, 
Gonzalo y Santiago Zarba llega-
ron a VC y le dieron vida a Chacra, 
un proyecto de remeras y buzos 
de muy buen algodón, estampa-
das en serigrafía y con los diseños 
más originales. La combinación 
es explosiva: retratos del Gauchi-
to Gil, Sandro, Caravaggio, Miles 
Davis, Bolaño y Leonardo Favio, 
dibujos de autos de Warnes, de 
Messi y las piernas del Diego 
conviven con la mística peronis-
ta en su taller y showroom. Sue-
len organizar inolvidables vela-
das temáticas, son parte de Brilla 
Crespo y multiplican su amor por 
el barrio de múltiples formas, por 

eso como su madrina reboso de 
pura admiración y orgullo. 

 Martínez Rosas 1285  
Mie-Vi 12 a 19hs | @_chacra_ 
tiendachacra.com

7
— DARWIN COLLECTIVE

Una tienda colaborativa que reú-
ne marcas de diseño meticulo-
samente seleccionadas. Podés 
encontrar indumentaria, cerá-
mica, libros, joyería, accesorios 
y más de producción local. En 
un solo lugar más de 35 marcas 
emergentes generan una comuni-
dad con emprendedorxs de todo 
el país que producen a concien-
cia beneficiando el circuito inde-
pendiente y potenciándose entre 
sí. Y todos los objetos ahí tienen 
algún detalle que los vuelve úni-
cos, llamativos, hermosos y cer-
canos. De martes a viernes de 14 
a 19 hs y sábados de 11 a 18 hs. 

 Darwin 578 | Mar a vie 14-19 
Sab 11-18hs @darwincollective 
darwintienda.com.ar

DÓNDE COMPRAR

2

C E N T R O

30

http://www.intagram.com/_chacra_
http://tiendachacra.com 
http://www.intagram.com/darwincollective
http://darwintienda.com.ar


9  — COOPERATIVA DE EDITORIALES 6 DE ENERO O LA ZEIDE

Muebles de feria, 
ascensor de car- 
ga para subir con 
la bici, un rico 
café, cuadros de
Cucurto y catálo-
gos bibliodiversos 
son algunas de las 
particularidades 
con las que te 
e n c o n t r a r á s 
s i  v i s i t á s  la 
C o o p e r a t i v a 
de Libros 6 de Enero, más conocida como La Zeide. En la calle 
Gurruchaga, a la vuelta del Sanber, en un segundo piso se reunieron 
las editoriales La Cebra, Tren en Movimiento, Milena Caserola, 
Pupek, Cúlmine y algunas más, con el objetivo de distribuir lecturas 
en el barrio, en el país y en el mundo. Acercate a conocer los libros 
narrativa y poesía contemporánea, filosofía, arte, ensayo político, 
infancias, psicoanálisis, género, diversidad y estudios sobre el 
campo editorial, entre otros. 
Además, ahí en Gurruchaga podés pedir visita guiada al MULI, el  
Museo del Libro Independiente, un archivo del libro y el fanzine que  
sin duda te atrapará por un rato.

 Gurruchaga 440 2ºA | Lun a vie de 10-18hs | 1134857665 
@pupek.editorial | @ediciones_la_cebra | @edicionesculmine  
@tren_en_movimiento | @milenacaserola  | linktr.ee/milenacaserola 

31

http://www.intagram.com/pupek.editorial
http://www.intagram.com/ediciones_la_cebra
http://www.intagram.com/edicionesculmine 
http://www.intagram.com/tren_en_movimiento
http://www.intagram.com/milenacaserola
http://linktr.ee/milenacaserola


 

12
— DISQUERÍA RGS 

Es LA disquería del barrio, así 
con mayúscula, por historia y 
porque es quizás la que cuenta 
con el mayor surtido de toda la 
ciudad. Tiene un catálogo apro-
ximado de veinte mil títulos, un 
sello propio y el mérito de haber 
subsistido a todas las transfor-
maciones, tanto del barrio como 
de los diferentes soportes musi-
cales a lo largo de los años. Su 
fundador fue Ricardo Galante, 
padre de Andrés y Judy, quienes 
hoy están a cargo del negocio, 
y donde también se suma Ali-
ce en la atención compartiendo 
con clientes sus vastos cono-
cimientos musicales. RGS es 

la eterna vidriera de la Galería 
Galecor, donde la vida del barrio 
empieza pero nunca termina.  

 Galecor, Av. Corrientes 5233, 
local 2 | @disqueriargsmusic

21 — LIBRERÍA RODRIGUEZ

Una librería independiente con 
una excelente selección. Atendi-
da por Federico, un gran reco-
mendador que ya se ha ganado 
una fiel y merecida clientela.

 Scalabrini Ortiz 181 
@rodriguezvillacrespo 

25
  — VITIUS TALLER 

La bicicletería taller más rockera 
del barrio, aunque es más que 
una bicicletería, es un clan co-
mandado por Pancho donde no 
faltan los cursos, talleres y mo-
vidas. En Vitius reparan, reviven 
y hasta arman bicis a medida, y 
como sea, siempre te devuelven 
una nave con recomendaciones 
y tips que mejoran la vida de tu 
bici, y por ende la propia.

J. Álvarez 386 | @vitiustaller

32

http://www.instagram.com/rodriguezvillacrespo  
http://www.instagram.com/vitiustaller


WARNES

LA ZONA DE TALLERES 
MECÁNICOS Y REPUESTOS 
PARA EL AUTO.

CUEROS

SOBRE MURILLO ESTÁ EL 
PASEO DEL CUERO, QUE EN 
LOS 90s FUE BOOM Y AÚN 
PERSISTE. 

OUTLETS

CON EPICENTRO  
EN AGUIRRE Y 
GURRUCHAGA, LAS TIENDAS 
OUTLET DE VARIAS MARCAS 
SE EXTIENDEN POR ESTA 
ZONA DE COMPRAS 
QUE SUMA CAFECITOS 
Y RESTAURANTES 
OFRECIENDO UN PASEO 
COMPLETO.

LANAS

LOS LOCALES DE VENTA DE 
LANAS E HILADOS ESTÁN 
SOBRE AV. SCALABRINI 
ORTIZ ENTRE 700 - 1000. 

33



10 — CAFÉ SAN BERNARDO

El "Sanber", reconocido como sitio de Interés Cultural y nombrado Bar 
Notable de Buenos Aires, es el café y bar más emblemático del barrio. 
Pugliese y Paquita Bernardo tocaron ahí. También es el más antiguo, 
fundado en 1912 por inmigrantes gallegos y llamado así ya que está 
cerca de la Parroquia de San Bernardo Abad. Los "parroquianos" de la 
época se juntaban ahí a jugar al dominó. Los juegos todavía son parte 
de su encanto. Hay pool, ping pong, ajedrez y hoy es frecuentado por 
muchxs jóvenes que conviven con gente grande en un variopinto que 
le da nueva identidad. 

Av. Corrientes 5436 | Lun a vie 13 a 3.30am, sab 8 a 3.30am 

y dom 18 a 3.30am | @cafesanbernardo

C E N T R O

DÓNDE SALIR

34

http://www.instagram.com/cafesanbernardo


— COOPERATIVA  
     CULTURAL QI

Espacio cultural abierto que alber-
ga multiplicidad de actividades. 
Pasate  cualquier día de jueves a 
domingo y dejate sorprender con 
música en vivo, ferias, proyeccio-
nes, charlas, jams, poesía, gente 
amigable, barra y comida hecha 
con amor.

 Thames 240  

@qivillacrespo

14  — ES MALTA
 
Cerveza al paso y mucho más 
que eso. Este almacén de cer-
vezas artesanales atendido por 
Lalo y familia, es lugar de peque-
ños encuentros, eventos musi-
cales y habitués que se dan cita 
ahí cada semana. Además, sirven 
Negroni, Gin tonic y Sidra, y pan-
chos y papitas para cuando pinta 
el hambre.

 Malabia 310 | Dom a jue, 

18-23.30, vie y sáb, 13-23.30hs 

@es.malta

 — CASA BRANDON

 La casita del amor y club de 
cultura queer está desde 2005 
en Villa Crespo, aunque Bran-
don es mucho más que la casi-
ta y existe desde mucho antes.  
Casa Brandon es un lugar inclasi-
ficable, como su público, como las 
hermosas e infinitamente varia-
das actividades artísticas que tie-
nen lugar ahí. Música, muestras, 
fiestas, poesía, presentaciones 
de libros, proyecciones y festiva-
les. También hogar de artistas, 
productorxs, gestorxs culturales, 
intelectuales y profesionales del 
circuito independiente. En 2011 
fue declarado “de Interés Social, 
Cultural y para la Promoción y 
Defensa de los Derechos Huma-
nos” por la Legislatura de la Ciu-
dad de Bs. As. 

 L.M.Drago 236 | Mie a dom 

@casabrandon | brandon.org.ar 

 3 17

35

http://www.instagram.com/qivillacrespo 
http://www.instagram.com/es.malta 
http://www.instagram.com/casabrandon
http://brandon.org.ar 


1 — CASA TINTA
2 — SICILIA DECO E CAFFE
3 — MADRE ROJAS
4 — DON ZOILO
5 — LOVE IN ROLL
6 — CANTINA EL PASAJE
7 — PELUQUERÍA PLAN D
8 — PLANTA SOMOS
9 — LIBRERÍA PUNC 
10 — IMPRENTA RESCATE

11 — PLAZA BENITO NAZAR
12 — CORRIENTE BA
13 — GALERIA KOMUNA
14 — PERRO NEGRO
15 — FILIDORO BAR
16 — CHIMERA 
17 — JULIA ALVAREZ JOYAS
18 — CAFE LO FI
19 — ASOC. ARGENTINA 
AMIGOS DE LA ASTRONOMÍA

36

2

9
10

3
7

8
5

13

14

15

17

4

1

6

16



S U R
NORTE

37

¡Chequeá la Guía  
AVC online!

12

11

18

19



DÓNDE COMER
S U R

        — CASA TINTA

Casa Tinta es un espacio gastro-
nómico con propuestas cultura-
les que van desde una librería con 
libros a la venta y para intercam-
bio, una vinoteca y el restaurante, 
que es el eje central de la casa. 
Hay incluso un estudio de graba-
ción y en primavera verano suena 
música en vivo. La experiencia en 
Casa Tinta se basa en una gas-
tronomía de producto, sirven pla-
tos que provienen de su historia 
familiar, de sus viajes y a todos 
les imprimimen su impronta. Ofre-
cen cenas, almuerzos los fines 
de semana y meriendas. Tienen 
un calendario mensual de activi-
dades que van desde la torta del 
finde, las catas de vino, celebra-
ciones tradicionales, hasta cita 
a ciegas con un libro, música en 
vivo, fiestas del vino y el vermut, 

pop-ups y mucho más.

 Remedios Escalada de San Martín 631  

113333-9169 |  linktr.ee/somoscasatinta | @casa.tinta 

1

38

http:// linktr.ee/somoscasatinta
http://www.instagram.com/casa.tinta 


2  — SICILIA DECO E CAFFE

Una bellísima esquina del barrio con 
café de especialidad, decorada con 
muebles antiguos, vajillas de la abue-
la y objetos espléndidos que llevan a 
Sicilia en el corazón, la esencia medi-
terránea en estado puro. Esta cafe-
tería de especialidad y tavola dolci e 
salati celebra su cultura, íconos, gas-
tronomía, historia y arquitectura. Para 
transportarse en cuerpo y alma por 
un rato (incluso cno amigxs de cuatro 
patas que son bienvenidxs). 

 Dr. Luis Belaustegui 700     
Mar 14-20hs, Mie a Dom 10-20hs  
@siciliadecoecaffe

3
 — MADRE ROJAS

Cocina especialidad en carnes, 
fusionando lo clásico con lo 
moderno. En una esquina tran-
quila, usan 100% microganadería 
y faenas estacionales de anima-
les criados por la familia Barcos 
en Entre Ríos. L-V noche y findes 
también al mediodía.

 Rojas 1600  | @madrerojas

4
 — DON ZOLIO

Parrilla familiar con muy buenas 
carnes y pastas. Super tradi-
cional, nunca falla. Platos abun-
dantes, ideal para un festejo. Se 
suele llenar.  

 Av. Honorio Pueyrredón 1406    
 4588-1194. Mar-Dom 12-16hs y 
de 20 a 1am @donzolio.ok

39

http://www.instagram.com/siciliadecoecaffe 
http://www.instagram.com/madrerojas
http://www.instagram.com/donzolio.ok


         — LOVE IN ROLL

La segunda casa del gran Topi  
y su magia veggie rollera (p.13)
 
 Aguirre 601  y Av. Honorio 
Pueyrredón 1482 | @loveinroll
   

6 — CANTINA EL PASAJE

Ahora también conocido como 
"el bodegón de las abuelas". Un 
bolichito para almuerzos entre 
trabajo que te alegra el alma. Se 
viralizó y ya es un spot famoso, 
pero la afamada cocina de las 
abuelas uruguayas precede su 
boom en las redes y lo amerita.

 Rojas 2050 Lun-Vi 8-15.30hs 

12 — CORRIENTE 

Un restaurante de cocina con-
temporánea con reminiscencias 
neoyorkinas creada donde hubo 
una fábrica de dulce de leche.  La 
carta es super variada, se des-
taca la cocina latinoamericana 
reversionada (sabores de tama-
les, anticucho, huancaína, pesca-
dos, carnes, hongos, y también 
platos vegetarianos), todo muy 
rico. Excelente selección de vinos 
con una sommelier que te reco-
mienda. La atención es super 

dedicada y amorosa y la barra 
mirando a la calle redondea la 
propuesta.

 Ferrari 384 @corriente__ba

18 — CAFÉ LO-FI

A pasitos, muy cerca de Parque 
Centenario y el Cid, un café que 
amamos en todos sus detalles:  la 
vitrina con dulces y salados, los 
posters y pinturas que van cam-
biando, cada movida que pro-
ponen y la destacada selección 
musical. Y acá no hay nombres 
como los del café de especialidad, 
pero sí un café especial, varias 
opciones veganas y eso que lo 
hace único y el favorito de muchxs.  

 Arengreen 690 | Lun a sab de 
9 a 19.30hs | @cafe.lo.fi

5

40

http://www.instagram.com/loveinroll 
http://www.instagram.com/corriente__ba
http://www.instagram.com/cafe.lo.fi


7
— PLANTA SOMOS

Tienda verde donde conviven ofi-
cios, objetos emocionales únicos, 
ambientación, arquitectura, dise-
ño y naturaleza con una propues-
ta propia y original. Gabo, Victor 
y su equipo se entusiasman, son 
sensibles, creativos y eso se con-
tagia. Lejos de ser solamente una 
tienda de plantas de colección, 
macetas únicas y objetos bellos, 
Planta es una máquina de crear 
propuestas e ideas que invitan a 
hacer de nuestros espacios luga-
res más propios.

 Dr. Luis Beláustegui 801. 
plantasomos.com @plantasomos

8
— PLAN D

Una peluquería única, especial, 
elegida por el under musical y 
otros personajes, porque Dani es 
un apasionado de su trabajo y 
con su equipo te atienden como 

nadie, en un ambiente relajado y 
con toda la onda. Se ocupan de tu 
belleza, cosmética y cuidado per-
sonal y hacen corte, color, barbe-
ría, peinados, maquillaje y nutrición.

 Nicolás Repetto 1758 |  
@plandpeluqueria 

DÓNDE COMPRAR
S U R

41

http://plantasomos.com
http://www.instagram.com/plantasomos 
http://www.instagram.com/plandpeluqueria 


9 — PUNC

Una librería única que se espe-
cializa en comics, historietas y 
fanzines, y con una buena selec-
ción infantil. Su vidriera es irre-
sistible; se encargan siempre 
de conseguir el mejor material, 
que incluye rarezas y joyitas.  
Suelen dar talleres y también 
venden libros, stickers, postales, 
remeras y más. Atendida por Jua-
na y Mariela, quienes saben reco-
mendar y ayudarte a elegir. 

 Beláustegui 393. 

@punclibreria

10
— IMPRENTA RESCATE

La imprenta devenida en librería 
nació en 2007 y cuenta con más 
de 300 afiches (y también libros) 
impresos a mano en una pren-
sa tipográfica mecánica antigua. 
Un mundo de amor a las letras 
y al arte gráfico donde encon-
trás frases de autores que van 
desde Miguel Abuelo y Federi-
co Manuel Peralta Ramos has-
ta Gianni Rodari y Macedonio 
Fernández. Gran lugar si estás 
buscando un regalo especial. 

 Belaustegui 399. Mi-S 15-18  
rescate.mitiendanube.com 
@imprenta_rescate

— JULIA ÁLVAREZ   
     JOYERÍA

Julia recuerda que su abuela le 
regalaba a ella y a sus amigas 
amuletos “cazanovios” que hacía 
con tapitas, chapitas y objetos 
que encontraba. Para Julia estas 
“joyas” fueron tal vez disparador 
para que después de estudiar 
Bellas Artes encontrara en el ofi-
cio como joyera un espacio para 
hacer sus propio amuletos. Con 
diseños tan simples como her-
mosos, Julia crea anillos, collares, 
aros, pins y otros tesoros. Tam-
bién hace trabajos a pedido. Se la 
puede visitar en su taller que está 
a pasitos de Villa Crespo o encon-
trarla en Brilla Crespo. 

 juliaalvarezjoyeria.com.ar 

@julia.alvarez.joyeria

17

42

http://www.instagram.com/punclibreria 
http://rescate.mitiendanube.com 
http://www.instagram.com/imprenta_rescate 
http://juliaalvarezjoyeria.com.ar 
http://www.instagram.com/julia.alvarez.joyeria 


 11   — PLAZA BENITO NAZAR Y BIBLIOTECA POPULAR

Inaugurada en 1911, la plaza más verde del barrio es un lugar obligado. 
Repleta de árboles, es fresca y tiene juegos en la zona central. Además, 
justo en frente está en Club Benito Nazar donde funciona la Biblioteca 
popular Benito Nazar, un lugar al que recomendamos asociarse por muy 
poco para tener acceso a libros seleccionados por Laura y Micaela, las 
bibliotecarias, para todas las edades. En el Club también funciona un 
buffet con cocina casera y hay oferta de actividades variadas. 

  Apolinario Figueroa y Olaya | @bibliotecabenitonazar 

S U R

DÓNDE SALIR

43

http://www.instagram.com/bibliotecabenitonazar  


13 — GALERIA KOMUNA

Komuna es un nuevo espacio 
gestionado por artistas pensa-
do como una casa experimental 
donde se entrecruzan artistas con 
gran trayectoria, jóvenes creado-
res, curadores emergentes y con-
sagradxs y vecinxs curiosxs que 
son atraidxs por la singularidad 
del espacio y su desborde hacia 
la vereda.

Galicia 169. J-S 17-20hs  

komuna.ar @galeriakomuna

14 — PERRO NEGRO

Esta compañía cervecera abre 
sus puertas con una propues-
ta de birras artesanales y cosas 
ricas (como sandwiches y ramen) 
lejos de la concentración de 
bares y cervecerías, lo que hace 
que los fines de semana la vere-
da se pueble de jóvenes atraídes 
por su pequeño gran secreto ¡¡los 
fichines!! (solo para +18). 

Galicia 528. Mi-S desde 

18.30hs @perronegro.ar

15 — FILIDORO BAR DE FÁBRICA

Fili es amor por la birra y la gente. La fábrica abrió en 2012 en la isla de 
La Paternal (¡a pasitos!) con birras propias y colaborativas y se ganó 
nuestro corazón. Dato eco-love: es una fábrica modelo ya que se ali-
menta con energía solar y devuelve energía excedente a la red. En 
su afán fiestero, los viernes y sábados abre en formato bar y es ideal 
para citas, festejos y juntadas en un ambiente singular, escoltades por 
grandes tanques de acero inoxidable repletos de birra y buena músi-
ca. Ni hablar del Filifest, un festival anual que combina la más rica birra 
con música en vivo y proyectos amigues a pura fiesta. 

Yeruá 5167, Paternal. Vie 17 a 00hs y Sáb 18:30 a 00:30hs.  

@filidorobsas 

44

http://www.instagram.com/galeriakomuna
http://www.instagram.com/perronegro.ar
http://www.instagram.com/filidorobsas


11 — BRILLA CRESPO SUSTENTABLE

Un espacio creado por AVC junto a Espacio Sal-
vo para promover intercambios entre produc-
tores locales, pequeños productores y vecines 
bajo los lineamientos del comercio justo. Propuestas gastronómicas, 
mercado de abasto, editoriales independientes y una feria con diseño 
de autor con indumentaria, joyería, cerámica, juguetes y mucho más. 
Además, música en vivo, talleres y actividades para todas las eda-
des en un clima de fiesta donde la identidad del barrio brilla y se pone 
de manifiesto. La feria se realiza eventualmente y recientemente se 
mudó de la plazoleta de Padilla y Warnes a la plaza Benito Nazar. 

 Para saber cuándo y dónde seguí @brillacrespo

16 — CHIMERA

Chimera es un centro cultural úni-
co en su tipo. Una esquina con  
plantas y flores abierta a la comu-
nidad donde confluyen diversidad 
de propuestas culturales, como 
muestras y música, dan talle-
res, se charla y se asiste a quien 
lo necesite. Además, tiene una 
biblioteca al paso y un banqui-
to tentador que inevitablemente 
invita a hacer una pausa. 

 Tres arroyos 402  
@chimera.arte

19 — ASOC. ARGENTINA 

AMIGOS DE LA ASTRONOMÍA

Ubicada dentro del Observatorio 
astronómico de Parque Centena-
rio y fundada en 1929, la AAAA 
se dedica a difundir y cultivar la 
Astronomía. Hay visitas guiadas 
ideales para hacer en familia, con 
observaciones por telescopio, 
además de cursos y talleres. Y 
si te interesa mucho, podés aso-
ciarte y participar de muchas más 
actividades y conferencias.  

 Av. Patricias Argentinas 555  

asaramas.ar | @asaramas

S U R

45

http://www.instagram.com/brillacrespo
http://www.instagram.com/chimera.arte 
http://asaramas.ar 
http://www.instagram.com/asaramas


ESTUDIOS Y TALLERES
D E  A R T I S T A S

¡Chequeá la 
Guía AVC 
online!

46

1

17

10

7

9

2

3

12
13

14

11

17

15

4

16

5
6

8



T A L L E R E S

1
 

ESPACIO 
CAMARGO
Taller de pintura, 
dibujo y técnicas de 
grabado coordinado 
por la artista María 
Colombo en una 
casa hermosa.  
Camargo 265 
@espaciocamargo.
tallerdearte 

 2   
BS AS PASTE UP 
El taller del colectivo 
de artistas calleje-
ros está desde hace 
años dentro de Casa 
Safiras/microgalería  
Loyola 514 
@bapasteup

3   
ARTE Y HUERTA 
Ambientalismo punk. 
El taller de Nacho 
Gardonio, quien arma 
huertas con materia-
les en desuso interve-
nidos artísticamente. 
@arteyhuerta 
 
 
 

4   
EL HECHO TALLER 
Taller de grabado y 
experimentación grá-
fica dirigido por Yam 
Paez. ¡A pasitos! 
Cabrera 3986   
@elhecho

 
 5

 
MOVAQ DANZA 
MOVAQ Aquelarre 
en Movimiento es un 
espacio de investiga-
ción, aprendizaje y 
realización de artes 
escénicas.   
Malabia 852  
@movaq_ 
 

6  
CASTILLO 544 
El taller multidisci-
plinario de 4 artis-
tas que trabajan en 
murales, tatuajes, 
pntura, cerámica y 
escultura. 
Castillo 544 
@tallercastillo544

 
 
 
 

7   
 

FUNDACIÓN         
CAZADORES 
Un espacio para la 
fusión y exhibición de 
instalaciones, perfor-
mance, danza, video 
y música. Plataforma 
de investigación 
sobre prácticas 
artísticas colectivas y 
transdisciplinarias. 
Sus programas 
incluyen convocato-
rias, ciclos y un 
programa de clínicas. 
Villarroel 1440  
@fundacioncazadores 
 

8   
DIVINO TALLER 
Talleres de artistas, 
clases de dibujo, pin-
tura, joyería y más. 
Av. Córdoba 5782  
@divino.taller

9
 

BARDO TALLER 
El espacio de artes 
interdisciplinarias de 
Ana Adjiman, para 
aprender dibujo, 
pintura y collage.  
@bardo_collage 

47

http://www.instagram.com/espaciocamargo.tallerdearte
http://www.instagram.com/espaciocamargo.tallerdearte
http://www.instagram.com/bapasteup 
http://www.instagram.com/arteyhuerta
http://www.instagram.com/elhecho 
http://www.instagram.com/movaq_ 
http://www.instagram.com/tallercastillo544 
http://www.instagram.com/fundacioncazadores 
http://www.instagram.com/divino.taller 
http://www.instagram.com/bardo_collage 


 
ESPACIO GALIXIA 
Un hermoso espacio 
de trabajo dedicado 
a oficios creativos. 
Galicia 526  
@espaciogalixia 
 

11
  

PABLO SCHAPIRA  
Arte en vidrio.  
Vitralista, restaurador. 
Gurruchaga 172  
@pabloschapira

— INFANCIAS —

 12  
CUENTO EN 
COLORES 
Espacio cultural pen-
sado exclusivamen-
te para las infancias. 
Con la excusa de leer 
por leer y crear por 
crear, los encuentros 
recorren semana 
a semana distintos 
escenarios a través 
de cuentos, cancio-
nes y colores.  
Luis Viale 278  
@cuentoencolores

13  
LA DESFÁBRICA 
Genial taller de 
construcción de 
juguetes para niñes. 
Imperdible. 
Olaya 1521  
@ladesfabrica

14  

TALLER DE 
CANCIONES 
La escuela de inicia-
ción musical para 
infancias de Mauro 
Manuel Conde.  
Olaya y Tres Arro-
yos. 1136274861  
@tallerdecanciones

 
— CERÁMICA —

 15   

PLANTA FÁBRICA 
Fábrica de objetos, 
workshops y even-
tos. De Oti Viturro 
y los creadores de 
tienda Planta.  
 Espinosa y  
Av. San Martín	
@plantafabrica

 

 16  
LOSA TALLER  
Taller de modelado 
en cerámica. 
Lavalleja 709 
losacerámica.com.ar 
@losa.taller 
 

 17
 

VIVI GENDRE  
Cerámica experimen-
tal y seguimiento de 
proyectos persona-
les. Pequeñas pro-
ducciónes poéticas. 
Lavalleja 836 
@ceramicavivigendre 

 18  
BARRO TALLER  
El taller de Jazmín 
Alonso está desde 
2014 en el barrio  
(cerca de Juan B. 
Justo y Corrientes) 
@barroceramica.
clases

48

10

Encontrá 
más info 
online

http://www.instagram.com/espaciogalixia
http://www.instagram.com/pabloschapira
http://www.instagram.com/cuentoencolores
http://www.instagram.com/ladesfabrica
http://www.instagram.com/tallerdecanciones 
http://www.instagram.com/plantafabrica 
http://www.instagram.com/losa.taller
http://www.instagram.com/creamicavivigendre
http://www.instagram.com/barroceramica.clases
http://www.instagram.com/barroceramica.clases


Jose Jolly

Flor Frías

Power Paola

49

Encontrá 
más info 
online



¡VILLA CRESPO, TE AMO! 
O UN BARRIO ES UNA VIDA

por Malena Higashi 

Acababa de separarme y me sentía arrojada a una libertad desconocida. En esa caída 
libre, Villa Crespo (y el colchón en el tres ambientes de mi amiga Canela) me atajaron 
para empezar una vida nueva. Mirando en retrospectiva puedo decir que fueron los 
mejores años de mi vida. Y que mi primer amor después de esa ruptura fue el barrio. 

En Café Crespín encontré un número impreso de Amo Villa Crespo. AVC fue otro 
flechazo: me enamoré de su diseño simple, su contenido y  su impresión a dos colores 
–el rojo, un color que también asociamos al amor. Toda esa gente que aparecía en 
la revista vivía en el mismo barrio que yo, y llevaba adelante con pasión y orgullo 
proyectos, sueños. Puedo enumerar las notas que más disfruté al escribir: 

-Bitácora de Fama Boutique
-Japón en Villa Crespo I y II
-Entrevista con María Gainza: “Si sos del barrio y me caés bien me hago íntima. 
Tengo un mapa mental de mis amigos que viven cerca. No me gusta nada cuando se 
van. Tengo una cosa medio Federico Peralta Ramos, a él no le gustaba la gente que se 
iba del país. Yo pienso lo mismo, pero lo tengo más con la gente que se va del barrio”. 
-Entrevista con Pablo Osán: “Si al café le sacás la parte humana, ¿qué queda?”.
-Entrevista Solange Rizzo: “Ser florista es ser puente entre la energía y bondades de 
las flores y elementos botánicos, y las personas que las reciben”. 

Del barrio me gustaba ir caminando a todos lados; cruzarme con amigues aquí y 
allá, armar planes espontáneos, y sacar fotos en mis caminatas exploratorias por el 
barrio. La cuestión es que mientras me entretenía buscando personajes del barrio 
para entrevistar o vidrieras, amigues que pudieran armar un buen “Top 5 Amigue 
Vecine” para la revista, pasaron cosas fundantes: compré mi primera casa (en Villa 
Crespo, por supuesto) y volví a enamorarme. Mis cafés en Crespín empezaron a ser 
de a dos. Los jueves cenábamos crepes en El Franchute (donde hoy está Es Malta). 
Javier se mudó a mi departamento, festejamos nuestro casamiento en 878 (el bar de la 
primera cita) y tuvimos un hijo. 

50



Villa Crespo pasó a ser de a tres y en los paseos en cochecito ( justo antes de la 
pandemia) volví a caminar las calles del barrio, ahora con paradas estratégicas en la 
Plaza Benito Názar o en Bilbo para amamantar. 

Al tiempo nos mudamos. Esta vez, “a pasitos” de Villa Crespo. Hoy vivimos en 
Caballito y solo una avenida nos separa del barrio. Pero me reconforta saber que lo 
que considero importante se mantiene sólido: 

-Los muñecos a pila de la vidriera de Fama Boutique siguen en movimiento, y los 
carteles en hojas rayadas de las prendas me dan cierta ternura: “Saco Chanel térmico 
importado”, “Mantenemos los precios”. 
-El sakura de la esquina de Olaya y Luis Viale, justo donde está la verdulería. 
-La plaza Benito Nazar sin rejas, y espero que siempre siga así porque es lo que la 
hace una plaza libre
-Las fachadas del taller de cerámica de Olaya 1471 y Betsubara Dojo en Acoyte 1678. 
Se ven acogedores, quizás porque se nota desde afuera que son lindos espacios de 
aprendizaje. 
-Los cielos: hoy vivo en una planta baja y ya no tengo la vista privilegiada que solía 
tener desde un piso 6, pero siempre que vuelvo a la casa de mis amigas Cane o Melina 
(otra amiga que me regaló el barrio y la literatura) me detengo unos minutos  a mirar 
por la ventana y me entrego a los paisajes hipnóticos de los cielos de Villa Crespo.

51



TOP  DEL AMIGUE VECINE

Una selección de los 5 favoritos del barrio hechas 
por vecines que lo conocen muy bien. ¡Hay muchas 
más! Para saber por qué los eligen y encontrar más 
recomendaciones escaneá el QR 

CÍRCULO ONCE 
Juan Ramírez de Velasco 471

HELADERÍA GELÉE 
Av. Corrientes 5076
MERCADO MA Y PA 
Av. H. Pueyrredón 1540

GOULD LIBROS 
Acevedo 388

UNA EPHEMERA 
Los atardeceres apocalípticos 
avistados desde Warnes y Malabia 
hacia Juan B. Justo.

BAR JUNIOR 
Av. Scalabrini Ortiz 502
DARWIN 
COLLECTIVE 
 Tienda de Diseño. Darwin 578

NÜN TEATRO
J.R. Velasco 419
SAMPA V99
Restaurante veggie. Av. S. Ortiz 769

F5 CANTINA 
Julián Álvarez 878

@juan_miguel_pita
Artista plástico, 
músico y 
encuadernador en 
@libroencaja 

@maiuaugman 
Cocinera y actriz. 

52



DISQUERÍA 
RGS 
Corrientes 5233, local 2

LA CRESPO
Vera 1001 

NÁPOLES 
Av. Corrientes 5588

SUSHI AZUL 
MARINO 
 Acevedo 83

LOVE IN ROLL 
Veggie-vegan. Malabia 601  
y Honorio Pueyrredón 1483

MI CUADRA 
 Velasco entre S. Ortiz y 
Aráoz.

ZAJO CAFÉ 
Aguirre 509

TOTALMENTE 
TANO. Aguirre 465

SOMOS 
ASADO
Av. S. Ortiz 651

SAMPA V99 
Av. S. Ortiz  769

MERCOSUR 
Parrilla. Apolinario 
Figueroa 241

PERRO 
NEGRO
Galicia 528

AL FARES 
Serrano 682

DÖBLIN 
Padilla 791

EL RINCÓN 
DEL QUESO 
Camargo 813

@ivo.pizzagram

Chef en su 
micropizzería 
en V. Crespo.
Omakase.

Fotógrafa y 
realizadora 
audiovisual.

@casabellamusica 

Mariano 
es músico, 
productor 
y DJ.

CASA BRANDON.  L.M. Drago 236

PARRILLA EL PATIO. Aguirre 1018

CLUB LA CULTURA DEL 
BARRIO. Club antifascista. Murillo 957

LA CAVA JUFRÉ. Aguirre 509

BIBLIOTECA POPULAR JOSÉ 
INGENIEROS. Velasco 958 (abre jueves)

@paulamaffia 
Música

@valerotman.foto

53



Diez años no es nada; por el contrario, es un montón. Si existe 
el universo en cada grano de arroz, diez años es un risotto de 
Bertolucci: a veces para reír, a veces para llorar, a veces para hacer 
las dos cosas al mismo tiempo.

Eventos así (diez años de AVC) me obligan (pobre yo) a dar vuelta los 
ojos y elegir un capítulo del DVD de mi vida (la memoria me quedó 
en DVD, soy un anciano) y darle play para sorprenderme de las 
cosas que se mantuvieron en este tiempo y las cosas que parecían 
eternas y ya no están. Diez años es la roca alrededor de la cual todo 
y nada cambia.

Diez años también cumple mi hija este año, en unos días, y creo que 
esas son mis dos anclas en el tifón del espacio tiempo: mi niña y 
Pepe Bigotes. Creo oportuno entonces contar la historia del conejo. 

Una vez en casa tuvimos un conejo; era el conejo de mi hermana. 
Llegó a nosotros mediante una rotación de mascotas. Mi hermana 
consiguió un gato y en casa tuvo que exiliarse su conejo. Voy a 
tratar de usar lo más que pueda la palabra conejo, porque cada vez 
que la digo se me aparece aquél conejo particular, que llegó a casa 
con una caja de cartón llena de aserrín y un nombre. Ese nombre 
era Pepe Bigotes, elegido por mis sobrinas.

No sé si fue el conejo que se adaptó al nombre, o el nombre al conejo, 
pero si lo veías era obvio que no podía llamarse de ninguna otra 
forma. Pepe era un conejo de exterior, lo suyo era el patio. Evocaba 
involuntariamente a otros Pepes, como Pepe Mujica, por lo humilde. 
Digo involuntariamente; capaz lo hacía a propósito.

Otro Pepe que sobrevolaba a Bigotes era Cibrian Campoy, por ese 
aura que tenía el conejo de siempre estar a punto de romper en un 

X

por Pepe Bigotes

54



musical, cosa que nunca sucedió. Por lo demás, era bastante adepto 
al hinojo y a moverse poco. En eso siempre nos parecimos.

Hace diez años entonces, cuando Agustina me convocó para ser 
parte de este emprendimiento llamado “Amo Villa Crespo”, resultó 
más que obvio que, si bien yo sería el autor material de una saga 
de columnas barriales, el autor intelectual sería Pepe Bigotes, un 
conejo conservador aunque audaz, quejoso pero apasionado.

Lo que siempre amé de Pepe es que, a pesar de ser un conejo, él 
siempre habla de igual a igual, aun cuando sus lectores son en su 
mayoría humanos. Es que la experiencia de ser de Villa Crespo 
trasciende burdas fronteras como el lenguaje o la especificidad de 
la especie…

Pepe Bigotes somos todos y todas; aunque yo un poquito más que 
ustedes, sólo porque lo conocí y cambió mi vida.

¡Lee todas las 
columnas del 

conejo!
55



K

L

MW

X

Y

O

C

E

G

H

Z c

d

b

a

D

N

I

F

P

Q
R S

T

U

V

56



LAS RUTAS AVC

Una ruta imprescindible y tres caminatas para disfrutar 
plenamente de la diversidad de propuestas del barrio.

1. LA RUTA DEL PASTRÓN

Este recorrido te llevará a conocer 
distintas especialidades de este 
delicioso plato típico de la cocina judía 
en Villa Crespo.
 
A. Rut's Catering, Loyola 211
B. El Sabor de la niñez, Lavalleja 770
C. Pita Paraíso, Malabia 668
D. Café Crespin, Vera 699 
E. El Chiri de Villa Kreplaj, Velasco 701
F. Malvón, Serrano 789
G. Hasta la Masa, Loyola 642
H. La Crespo, Vera 1001
I. Almacén Don Elías, Warnes 570

2. HISTORIA E IDENTIDAD

Viajá en el tiempo del barrio antiguo al 
actual a través del tango de Pugliese 
y Paquita Bernardo, los cafés, los 
murales y la pasión bohemia.

J. Antigua Farmacia del Águila,    
Av. Corrientes y J. Álvarez
K. Monumento a Osvaldo Pugliese
L. Café San Bernardo, Corrientes 5436
M. Conventillo de la Paloma, Serrano 156
N. Murales de Atlanta Popular  
O. Club A. Atlanta, Humboldt 540

J

A

B

57

Chequeá el 
mapa online



3. VILLA CRESPO 
    INEXPLORADO

Dejar Warnes atrás para 
perderse en calles con otros 
nombres, empedrados y árboles 
centenarios; cruzar la ancha 
avenida Honorio y encontrar 
lugares que poco a poco van 
creando una red con voz propia.

P. Planta. Tienda de plantas, 
macetas y objetos  
Q. Imprenta Rescate. Arte gráfico
R. Punc. Librería de comics
S. Leopoldo Marechal y la esquina 
del Adán Buenosayres. En Tres 
Arroyos 280 vivió el escritor entre 
1910-1934
T. Chimera, espacio de arte y 
biblioteca al paso.
U. Plaza Benito Nazar y en frente 
el Club homónimo y la Biblioteca 
popular. Antezana 340.
V. Bonus! La mansión del trap,
Antezana 247

Pausa recomendada: en Sicilia 
Deco e caffe, Casa Tinta, Love in 
Roll o Darien café

Encontrá detalles en SUR, p. 36 
y en nuestra web. 

4. ARTE & DISEÑO

Un paseo por galerías y diseño de 
autor fuera del circuito.

W. Chacra. Tienda de remeras
X. Darwin Collective. Diseño
Y. Galería Ruth Benzacar
Z. Atocha Galería, Velasco 1408
a. Las Katz. Accesorios,  
Bonpland 883
b. Floresta Vestimenta
c. Fortaleza Aguirre. Distintas 
marcas de diseño. Aguirre 1167 
d. microgalería. Galería, librería y 
café.     

Pausa recomendada: En Hasta 
la masa, Crespin, Malvón, La Noire 
o Loy, el café de Microgalería. 
Para cuando cae el sol, la parada 
es en La Fuerza bar.

Encontrá detalles en NORTE, 
p.6 y en nuestra web.
 

58

Encontrá todas 
las rutas online 
y muchas más! 



59



www.hobbykits.com.ar
MAQUETAS - AERÓGRAFOS - COMPRESORES

 HERRAMIENTAS - INSUMOS

    11 65751831            hkargentina@gmail.com
   @hobbykits    Corrientes 5233, Loc 25. Galería Galecor

60

http://www.wa.me/+5491165751831
http://www.instagram.com/octavo_piso


RESTAURANTES  
Y CAFÉS

1893  PIZZA —  P. 10
AL FARES  —  P. 17
ANGELIN  —  P. 18

CASA TINTA —  P. 38
CHUI —  P. 18

CONDARCO  —  P. 18
CORRIENTE  —  P. 40

CRESPIN  —  P. 16
DAME BOLA  —  P. 28

DOC CAFÉ  —  P. 13
DON ZOILO —  P. 39

EL BUEN SABOR —  P. 29
EL CHIRI DE VK  —  P. 16

EL PASAJE —  P. 40
F5 CANTINA  —  P. 11

FRANCA —  P. 18
GORDO CHANTA —  P. 18
HASTA LA MASA  —  P. 15

IMPERIO —  P. 29
JULIA  —  P. 16

LA CRESPO  —  P. 17
LA FAUSTINA  —  P. 14

LO-FI CAFÉ  —  P. 40
LOS BOHEMIOS  —  P. 28 

LOY —  P. 23
MADRE ROJAS  —  P. 39

MALVÓN  —  P. 17
NÁPOLES  —  P. 20

NEKO SUSHI  —  P. 11
SALGADO  —  P. 12

SAMPA V—  P. 10
SARKIS  —  P. 18

SICILIA DECO E CAFFE  —  P. 39 
TOTALMENTE TANO  —  P. 11

TRESCHA  —  P. 28 
YAFUSO  —  P. 14

AL PASO & ALMACÉN 

CIRCULO 11 —  P. 21
DON ELIAS —  P. 28
ES MALTA —  P. 35
LOVE IN ROLL —  P. 14
PANAGIOTIS —  P. 4
RUTS CATERING —  P. 8

BARES Y NOCHE

878 —  P. 23
FILIDORO BAR —  P. 44
LA CAVA JUFRÉ —  P. 22
LA FUERZA VERMÚ —  P. 25 
OH NO LULU!  —  P. 22
PERRO NEGRO —  P. 44
SAN BERNARDO —  P. 34
VELAZCO —  P. 22

 
GALERIAS DE ARTE

FUNDACIÓN CAZADORES —  47 
HACHE —  P. 22
KOMUNA  —  P. 44
MICROGALERIA  —  P. 23
RUTH BENZACAR —  P. 24

 LIBROS Y DISCOS

ARISTIPO LIBROS —  P. 19
BIBLIOTECA BENITO NAZAR 
—  P. 43
BIBLIOTECA POPULAR 
ALBERDI
CALIBROSCOPIO/ 
EL LIBRO DE ARENA —  P. 19
CASA TINTA  —  P. 38
DISQUERÍA RGS —  P. 32
IMPRENTA RESCATE —  P. 42
MANDRÁGORA —  P. 20
MILENA CASEROLA/LA ZEIDE 
—  P. 31
PUNC —  P. 42
RODRIGUEZ  —  P. 21

DISEÑO

CHACRA —  P. 30
DARWIN COLLECTIVE —  P. 30
FLORESTA  —  P. 21
JULIA ÁLVAREZ JOYAS  —  P. 42
LANAS  Y OUTLETS —  P. 33
PLANTA  —  P. 41
PROYECTA MAREA —  P. 20

ÍNDICE



CLUBES, TEATROS Y 
CENTROS CULTURALES

CLUB VILLA MALCOLM
CLUB BENITO NAZAR —  P. 43 
COOP. CULTURAL QI —  P. 35
CASA BRANDON —  P. 35
CHIMERA —  P. 45
EL EXCÉNTRICO DE LA 18
MOSCÚ TEATRO 
NÜN TEATRO  —  P. 52
PATIO DE ACTORES

HELADERÍAS

ESPACIO GALIXIA  —  P. 5
LA FLOR DE ALMAGRO — P. 14 
LAS MALVINAS — P. 29
GELÉE  —  P. 52

OTROS

VITIUS TALLER  —  P. 25
PLAN D PELUQUERIA  —  P. 41
WARNES —  P. 33

AIRE LIBRE

BRILLA CRESPO —  P. 45
PLAZA BENITO NAZAR —  P. 43
PLAZA 24 DE SEPTIEMBRE  

POR CONTENIDO

EDITORIAL —  P. 4

MAPA NORTE —  P. 6

MAPA CENTRO —  P. 26

MAPA SUR —  P. 36

ESTUDIOS Y TALLERES DE 
ARTISTAS —  P. 46

VILLA CRESPO TE AMO —  P. 50

TOP 5 DEL AMIGUE  
VECINE —  P. 52

PEPE BIGOTES, UN CONEJO  
EN VILLA CRESPO —  P. 54

LAS RUTAS AVC —  P. 56



GRACIAS

COLABORARON:

Julián Urman, Malena Higashi, Verónica Dufou, Fer Tur, Petu Stegmayer, 
Maiu Augman, Ana Gurbanov y Mati Reck.
Ilustraciones: Josefina Jolly
Directora editorial: Agustina Stegmayer 

AVC Amo Villa Crespo es una publicación bimestral de distribución gratuita nacida 

en julio 2014. Esta edición fue impresa en Cooperativa Gráfica Campichuelo en 

julio de 2024. ISSN 2545-7764 | DNDA Nº5344056

Contacto: info@amovillacrespo.com.ar    

   @amovillacrespo  |  www.amovillacrespo.com.ar

Milena Caserola, Cooperativa La Zeide, Galería Ruth Benzacar, Rut's 
Catering, La Fuerza Bar & Vermú, Salgado Alimentos, DOC Café, 
Hasta la Masa, Chacra, Heladería Las Malvinas, Café Crespín, 1893, 
Banco Credicoop, Don Elias, Café San Bernardo, Floresta, Disquería 
RGS, Es Malta, Sicilia Deco e Caffe, 878 bar, Casa Tinta, Malvón, Darwin 
Collective, Proyecta Marea, Mandrágora Libros y Cultura, Café Lo-Fi, 
Librería Rodríguez, Cerveza Filidoro, Aristipo Libros, Cámara de Comercio 
de Villa Crespo, Cooperativa Gráfica Campichuelo y a todos los proyectos 
y personas que nos acompañaron en estos 10 años.

ESTA EDICIÓN FUE POSIBLE GRACIAS AL APOYO DE:

mailto:info@amovillacrespo.com.ar
http://www.instagram.com/amovillacrespo
http://www.twitter.com/amovillacrespo
http://www.instagram.com/amovillacrespo
http://amovillacrespo.com.ar


61





EN EL CORAZÓN DE VILLA CRESPO, 
NACE UNA COOPERATIVA DE LIBROS:  

LA 6 DE ENERO O LA ZEIDE

 GURRUCHAGA 440 2DO PISO A
LUNES A VIERNES DE 10 A 18 HS  

 @ZEIDE_LA         1134857665


